
Maceio - Quarta-feira
26 de Fevereiro de 2014
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 102 - Número 40

Ministério Público
. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. SÉRGIO JUCÁ, 
DESPACHOU, NO DIA 25 DE FEVEREIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 5588/2013.
Interessado: GECOC.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 6322/2013.
Interessado: Diretoria de Pessoal da Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Prazo de validade do 2º Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro de Serviços 
Auxiliares do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo. Servidor 
Público. Concurso Público vinculado ao Edital PGJ nº 01/2011. Remessa de informações pela Diretoria 
de Pessoal da PGJ, quanto à validade do certame e solicitação de providências. Prorrogação da validade 
do certame seletivo. Possibilidade. Exegese do caput do art. 12 da Lei 5247/91 e do item 11.1 do Edital 
PGJ/AL nº 01/2011. Ato discricionário da Autoridade Competente”. Lavre-se o ato respectivo.

Proc: 483/2014
Interessado: Gilvan Pedro dos Santos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito, com 
remessa de traslado à Defensoria Pública do Estado de Alagoas.

Proc: 442/2014.
Interessado: Dra. Denise Guimarães de Oliveira, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 578/2014.
Interessado: João Henrique Holanda Caldas, Deputado Estadual.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 590/2014
Interessado: Mônica Alapenha de Lima.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 
Promotoria de Justiça de Quebrangulo.

Proc: 596/2014.
Interessado: 4ª Vara Federal/Seção Judiciária de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (proc. nº 0004737-77.2010.4.05.8000).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito, com 
remessa de traslado ao Ministério Público do Estado de São Paulo.

Proc: 665/2014.
Interessado: Dr. Fábio Vasconcelos Barbosa, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 675/2014.
Interessado: Dra. Ilda Regina Reis Plácido, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

ARTRAN DE PEREIRA MONTE
JOSÉ ARTUR MELO

EDUARDO TAVARES MENDES
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ
MARCOS BARROS MÉRO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

MARCOS BARROS MÉRO

DILMAR LOPES CAMERINO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-iNSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

 

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA 

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

 

SUB

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO JORGE SODRÉ VALENTIM DE SOUZA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
STELA VALÉRIA SOARES DE FARIAS CAVALCANTI

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCÊNCIO

DIRETOR GERAL
JOSÉ MAURÍCIO LAURINDO MAUX LESSA

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Quarta-feira
26 de Fevereiro de 201442

Proc: 680/2014.
Interessado: Juízo de Direito da Comarca de Santa Luzia do Norte.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o ofício inaugural e, igualmente, o parecer do Órgão de Execução em 
exercício na Promotoria de Satuba, designo o Dr. Jorge José Tavares Dória, Promotor de Justiça de 
Pilar, para funcionar no processo nº 0006530-35.2013.8.02.0001, em tramitação na Comarca de Santa 
Luzia do Norte.
Lavre-se a necessária portaria.
Após, encaminhe-se o processo judicial acostado ao Promotor de Justiça designado.

Proc: 688/2014.
Interessado: Eraldo Tadeu Vieira dos Santos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 51ª 
Promotoria de Justiça de Maceió, e de traslado à Superintendência Geral de Administração Penitenciária 
em Alagoas.

Proc: 691/2014.
Interessado: Juízo de Direito da 10ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o ofício inaugural e, igualmente, o parecer do Subprocurador-Geral Judicial, 
designo o Dr. Antônio Luis Vilas Boas Souza, Órgão de Execução titular da 3ª Promotoria de Justiça de 
União dos Palmares, para funcionar no processo nº 0000936-86.2012.8.02.0094, em tramitação na 10ª 
Vara Criminal da Capital.
Lavre-se a necessária portaria.
Após, arquive-se.

Proc: 693/2014.
Interessado: Juízo de Direito da 3ª Vara Criminal de Santana do Ipanema.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando a expedição do Ofício nº 131/2014 – GAB/PGJ, determino o arquivamento 
destes autos.

Proc: 694/2014.
Interessado: Dr. Carlos Eduardo Baltar Maia, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 695/2014.
Interessado: GECOC.
Assunto: Encaminhamento de Informações.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 
Promotoria de Justiça de Maribondo.

Proc: 697/2014.
Interessado: Dr. Luiz Tenório Oliveira de Almeida, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 705/2014.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Proc. nº. 000060.2014.19.000/0-028).
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 26ª Promotoria 
de Justiça de Maceió.

Proc: 741/2014.
Interessado: Dr. Humberto Pimentel Costa, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 761/2014.
Interessado: SEB COC.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 66ª 
Promotoria de Justiça de Maceió, e de traslado à SMTT.

Proc: 762/2014.
Interessado: Secretaria de Estado da Educação e do Esporte.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Satisfeito o objeto do pedido, arquive-se.

Proc: 767/2014.
Interessado: Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos – Secretaria de Direitos 
Humanos da Presidência da República.
Assunto: Denúncia de irregularidades.

Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 42ª 
Promotoria de Justiça de Maceió.

Proc: 778/2014.
Interessado: Dr. Flávio Gomes da Costa Neto, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro o pedido. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, arquive-se.

Proc: 780/2014.
Interessado: Instituto do Meio Ambiente – IMA.
Assunto: Notitia Criminis.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 
Coordenação das Promotorias de Justiça Criminais Residuais de Maceió.

Proc: 786/2014.
Interessado: Dr. Sidrack José do Nascimento, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DG.

Proc: 789/2014.
Interessado: Secretaria de Estado da Gestão Pública.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia do processo nº 1104.186/2013).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 
Coordenação das Promotorias de Justiça Criminais Residuais de Maceió, e de traslado à Coordenação 
das Promotorias de Justiça da Fazenda Estadual.

Proc: 793/2014.
Interessado: Dr. Carlos Tadeu Vilanova Barros, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Após, arquive-se.

Proc: 798/2014.
Interessado: Tribunal de Contas da União – TCU.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia do Acórdão nº 103/2014 – TCU – Plenário).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 26ª 
Promotoria de Justiça de Maceió.

Proc: 822/2014.
Interessado: Diretoria de Pessoal da Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Provimento de cargo público.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 823/2014.
Interessado: Diretoria de Pessoal da Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Provimento de cargo público.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 826/2014.
Interessado: Conselho Nacional dos Procuradores–Gerais – CNPG.
Assunto: Requerimento de informações.
Despacho: Ao Dr. Antônio Jorge Sodré Valentim de Souza, Promotor de Justiça encarregado da 
interlocução com o Conselho Nacional dos Procuradores–Gerais.

Proc: 827/2014.
Interessado: Conselho Nacional dos Procuradores–Gerais – CNPG.
Assunto: Requerimento de informações.
Despacho: Ao Dr. Antônio Jorge Sodré Valentim de Souza, Promotor de Justiça encarregado da 
interlocução com o Conselho Nacional dos Procuradores–Gerais.

Proc: 828/2014.
Interessado: Conselho Nacional dos Procuradores–Gerais – CNPG.
Assunto: Requerimento de informações.
Despacho: Ao Dr. Antônio Jorge Sodré Valentim de Souza, Promotor de Justiça encarregado da 
interlocução com o Conselho Nacional dos Procuradores–Gerais.

Proc: 855/2014.
Interessado: Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Canapi.
Assunto: Representação.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 857/2014.
Interessado: Maria de Lourdes do Nascimento.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 858/2014.
Interessado: Gilberto Martins.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Promotoria de Justiça de Paripueira.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
26 de Fevereiro de 2014 43

Proc: 859/2014.
Interessado: Juízo de Direito da 10ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao Dr. Edelzito Santos Andrade, Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.

Proc: 864/2014.
Interessado: Dr. Alberto Tenório Vieira, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 865/2014.
Interessado: Francisco Assis Marques Neto.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Coordenação das Promotorias de Justiça com Atribuições de Defesa da Ordem Econômica 
e Relações de Consumo.

Proc: 868/2014.
Interessado: 4ª Promotoria de Justiça de Maceió.
Assunto: Requerimento de publicação no Diário Oficial.
Despacho: Defiro. À Assessoria do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça para as providências 
cabíveis. Após, arquive-se.

Denúncia Anônima nº 004/2014.
Interessado: Anônimo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Por força da vedação gizada no art. 5º, inciso IV, da Constituição Federal, determino 
a notificação do interessado, através do Diário Oficial do Estado, para apresentar a necessária 
qualificação, no prazo de 15 (quinze) dias.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 25 de fevereiro de 2013.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ATO PGJ nº 02/2014

Prorroga, por 02 (dois) anos, o prazo de validade do 2º Concurso Público para provimento de cargos de 
servidores efetivos do Ministério Público do Estado de Alagoas.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,

   CONSIDERANDO que a Constituição Federal, em seu art. 37, inciso 
III, estabelece que o prazo de validade do concurso público será de até dois anos, prorrogável uma única 
vez, por igual período;

   CONSIDERANDO que o Edital nº 01/2011 do 2º Concurso 
Público para provimento de cargos de servidores efetivos do Ministério Público do Estado de 
Alagoas, de 17 de outubro de 2011, publicado no DOE do dia 18 de outubro de 2011, realizado 
pela Fundação Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa – FUNDEPES – e                                                                                                                                                
                                                                                                                                                              Universidade 
Federal de Alagoas – UFAL, em seu item 11.1, fixou o prazo de validade de 2 (dois) anos para o referido 
concurso, contado a partir da data de homologação do resultado final do mesmo, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Alagoas, podendo ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Ministério 
Público de Alagoas;

   CONSIDERANDO que os resultados finais do 2º Concurso Público 
para provimento de cargos de servidores efetivos do Ministério Público do Estado de Alagoas, foram 
publicados no Diário Oficial do Estado de Alagoas nº 041, de 02 de março de 2012, e no DOE-AL nº 042, 
de 05 de março de 2012;

   CONSIDERANDO a existência de um quantitativo considerável de 
candidatos remanescentes classificados no concurso em tela;

   CONSIDERANDO que o aludido concurso público selecionou e 
vem fornecendo a esta unidade do Ministério Público um induvidoso contingente de servidores bem 
preparados sob o ponto de vista técnico intelectual;

   CONSIDERANDO a grande rotatividade que se observa entre as 
nomeações e vacâncias dos cargos até então providos;

   CONSIDERANDO a proximidade da expiração do prazo de validade 
do concurso em questão;

   CONSIDERANDO, por fim, a conveniência da Administração em 
prestigiar o mencionado concurso, evitando o dispêndio de recursos públicos com a realização de um 
novel certame,

RESOLVE:

  Art. 1º. Prorrogar, por 02 (dois) anos, o prazo de validade do 2º Concurso Público 
para provimento de cargos de servidores efetivos do Ministério Público do Estado de Alagoas, de acordo 
com o Edital nº 01/2011 – MPE/AL, datado de 17 de outubro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Alagoas em 18 de outubro de 2011, a contar das seguintes datas: 02 de março de 2014, para as 
vagas de ampla concorrência e 05 de março de 2014, para as vagas destinadas a pessoas com deficiência, 
ambas constantes do item 2.1 do Edital.

  Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 25 de fevereiro de 2014.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO PGJ nº 03/2014

DISPÕE, AD REFERENDUM DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, ACERCA 
DA ATUALIZAÇÃO DOS PROVENTOS DOS MEMBROS INATIVOS E PENSIONISTAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições constantes do art. 9º, inciso 
V, da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, ad referendum do Colégio de 
Procuradores de Justiça,
 CONSIDERANDO os termos da Lei nº 12.770, de 28 de dezembro de 2012;
 CONSIDERANDO a aplicação ao Ministério Público do disposto no art. 93, inciso V, por 
força do art. 129, §4º, ambos da Constituição Federal;
 CONSIDERANDO o estabelecido nos arts. 47 a 49 da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 
1993, assim como o disposto no art. 57 da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996;
 CONSIDERANDO a existência de disponibilidade orçamentária e financeira;
 CONSIDERANDO, por fim, o deliberado acerca da matéria pelo Colégio de Procuradores de 
Justiça, na reunião de 18 de dezembro de 2013:
RESOLVE:
Art. 1º Fica acrescido ao art. 1º do Ato PGJ nº 01/2014 o seguinte parágrafo único:
“Art. 1º.......................................................................................................................
Parágrafo Único. A atualização decorrente deste Ato é extensiva aos membros inativos e pensionistas do 
Ministério Público do Estado de Alagoas, na forma do art. 6º da Lei nº 6.818, de 12 de julho de 2007”.
Art. 2° Este Ato entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 1º de 
janeiro de 2014.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 25 de fevereiro de 2014.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE PROMOÇÃO 02/2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  no uso de suas atribuições legais, especialmente 
as que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei Complementar nº15/1996, e tendo em vista o que 
deliberou o Conselho Superior do Ministério Público – CSMP, através da Resolução CSMP nº 02/2014, 
resolve PROMOVER, pelo critério de merecimento, a Dra. HYLZA PAIVA TORRES DE CASTRO, 
Promotora de Justiça titular da Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe, de 1ª entrância, para a 
Promotoria de Justiça de Coruripe, de 2ª entrância.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 25 de fevereiro de 2014.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 014/2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE nomear GERSON PACHECO DA SILVA NETO, portador do CPF nº 077.364.854-
29, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Assessor de Procurador de Justiça, Símbolo 
AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 20 de fevereiro de 2014.

 SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

* - Republicado

PORTARIA PGJ nº 167, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE conceder em favor do Dr. FÁBIO VASCONCELOS BARBOSA, 4º Promotor de 
Justiça de Palmeira dos Índios, de 2ª entrância, portador do CPF nº 208.853.934-49, matrícula nº 74261, 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Quarta-feira
26 de Fevereiro de 201444

03 (três) meias diárias, no valor unitário de R$ 176,21 (cento e setenta e seis reais e vinte e um centavos), 
perfazendo um total de R$ 528,63 (quinhentos e vinte e oito reais e sessenta e três centavos), em face do 
seu deslocamento à cidade de Santana do Ipanema, nos dias 14, 15 e 29 de janeiro do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na 3ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema, em razão da 
designação contida na Portaria PGJ nº 1.145, de 19 de setembro de 2013, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das 
Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 168, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 
de novembro de 1996, RESOLVE conceder em favor do Dr. HUMBERTO PIMENTEL COSTA, 33º 
Promotor de Justiça de Maceió, portador do CPF nº 802.943.244-53, matrícula nº 76582, 1 ½ (uma e 
meia) diária, no valor unitário de R$ 435,10 (quatrocentos e trinta e cinco centavos e dez centavos), 
perfazendo um total de R$ 652,65 (seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), em 
face do seu deslocamento à cidade de Traipu, no período de 12 a 13 de fevereiro do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Traipu, em razão da designação 
contida na Portaria PGJ nº 1.198, de 30 de setembro de 2013, correndo a despesa por conta da dotação 
orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 169, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de 
novembro de 1996, RESOLVE conceder em favor da Dra. DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA, 3ª 
Promotora de Justiça de Maceió, portadora do CPF nº 312.430.374-15, matrícula nº 14996, 04 (quatro) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 217,55 (duzentos e dezessete reais e cinquenta e cinco centavos), 
perfazendo um total de R$ 870,20 (oitocentos e setenta reais e vinte centavos) em face do seu deslocamento 
à cidade de Igreja Nova, nos dias 08, 15, 22 e 29 de janeiro do corrente ano, para desempenhar suas 
funções institucionais na Promotoria de Justiça de Igreja Nova, em razão da designação contida na 
Portaria PGJ nº 018, de 03 de janeiro de 2014, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 
inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

  
PORTARIA PGJ nº 170, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, 
de 22 de novembro de 1996, RESOLVE conceder em favor da Dra. ILDA REGINA REIS PLÁCIDO, 
Promotora de Justiça de Messias, de 1ª entrância, portadora do CPF nº 564.379.514-00, matrícula nº 
69206, 02 (duas) meias diárias, no valor unitário de R$ 176,21 (cento e setenta e seis reais e vinte e 
um centavos), perfazendo um total de    R$ 352,42 (trezentos e cinquenta e dois reais e quarenta e dois 
centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Major Isidoro, nos dias 04 e 11 de fevereiro do 
corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Major Isidoro, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 84, de 30 de janeiro de 2014, correndo a despesa por 
conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção 
das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 171, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE conceder em favor do Dr. CARLOS EDUARDO BALTAR MAIA, Promotor de 
Justiça de Murici, de 2ª entrância, portador do CPF nº 240.317.714-87, matrícula nº 55093, 03 (três) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 195,79 (cento e noventa e cinco reais e setenta e nove centavos), 
perfazendo um total de R$ 587,37 (quinhentos e oitenta e sete reais e trinta e sete centavos), em face do 
seu deslocamento à cidade de União dos Palmares, nos dias 08, 15 e 22 de janeiro do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na 2ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares, em razão 
da designação contida na Portaria PGJ nº 231, de 05 de março de 2012, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das 
Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 172, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de 
novembro de 1996, RESOLVE conceder em favor do Dr. LUIZ TENÓRIO OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
Promotor de Justiça de São José da Tapera, de 1ª entrância, portador do CPF nº 239.509.864-72, matrícula 
nº 69132, 05 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 176,21 (cento e setenta e seis reais e vinte e 
um centavos), perfazendo um total de R$ 881,05 (oitocentos e oitenta e um reais e cinco centavos), em 
face do seu deslocamento à cidade de Maceió, nos dias 08, 13, 15, 22 e 29 de janeiro do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais no GECOC, em razão da designação contida na Portaria 
PGJ nº 139, de 07 de fevereiro de 2013, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no 
Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 173, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996 e em atendimento ao requerido no Proc. PGJ nº 778/2014, RESOLVE revogar a Portaria PGJ nº 
114, de 07 de fevereiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 174, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, 
RESOLVE designar o Dr. JORGE JOSÉ TAVARES DÓRIA, Promotor de Justiça de Pilar, de 2ª entrância, 
para funcionar nos autos do processo nº 0006530-35.2013.8.02.0001, em tramitação no Juízo de Direito 
da Comarca de Santa Luzia do Norte.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 175, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE designar o Dr. ANTÔNIO LUIS VILAS BOAS SOUSA, 3º Promotor de Justiça de 
União dos Palmares, de 2ª entrância, para atuar nos autos do processo nº 0000936-86.2012.8.02.0094, em 
tramitação na 10ª Vara Criminal de Maceió.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

    ========================================================================
PROTOCOLO GERAL   

    ========================================================================
    AO(S) ‘25’ DIA(S) DO MÊS DE FEVEREIRO O FUNCIONÁRIO
    COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ
    AS 13:30, OS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
    
    Proc. 888/2014
    Interessado:
    SATEAL - SINDICATO DOS AUXILIARES E TÉCNICOS DE ENFERMAGEM NO ESTADO DE 
ALAGOAS
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 860/2014
    Interessado:
    PROCURADORIA DA REPUBLICA EM ARAPIRACA-MPF
    Natureza:
    PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
    Assunto:
    PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO - 1.11.001.000170/2012-97
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
26 de Fevereiro de 2014 45

        Proc. 896/2014
    Interessado:
    DR. LUIZ BARBOSA CARNAUBA, PROCURADOR DE JUSTIÇA, OUVIDOR DO 
MINISTERIO PUBLICO
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ENCAMINHANDO CÓPIA DO PROCESSO PGJ N° 633/2014
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 897/2014
    Interessado:
    PAULO ANDRÉ VALENÇA SARMENTO
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA DA FAZENDA MUNICIPAL
    
    Proc. 889/2014
    Interessado:
    MARIA JOSENILDA DA SILVA SANTOS
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 890/2014
    Interessado:
    JOSÉ WILLIAMS DA SILVA ROMULO CALHEIROS, COMISSÃO ORGANIZADA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO ADESÃO AO TAC
    Remetido para:
    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA ESPECIALIZADA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
    
    Proc. 891/2014
    Interessado:
    DR. ALBERTO TENORIO VIEIRA, PROMOTOR DE JUSTICA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 892/2014
    Interessado:
    DR. JOSE ANTONIO MALTA MARQUES,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITAÇÃO DE 4 ESTANTES DE AÇO COM PRATELEIRAS.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 893/2014
    Interessado:
    OAB ALAGOAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    REMETENDO INFORMAÇÕES
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 894/2014
    Interessado:
    OAB ALAGOAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    DIVULGAÇÃO DE PENALIDADE DISCIPLINAR DE ADVOGADO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 895/2014
    Interessado:
    DRA. MARLUCE FALCÃO DE OLIVEIRA,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:

    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 898/2014
    Interessado:
    CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ENVIO DE PARECER E DECISÃO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 901/2014
    Interessado:
    GISELA PFAU DE CARVALHO, ASSESSORA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTE
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    COBERTURA
    Remetido para:
    ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
    
    Proc. 903/2014
    Interessado:
    DRA. MARIA JOSÉ ALVES DA SILVA, PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REQUERENDO INDICAÇÃO PARA INTEGRAR COPEVID E COMISSÃO CASA DA MULHER 
BRASILEIRA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 902/2014
    Interessado:
    TACIANO TOMAZ DE AQUINO
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO ADESÃO AO TAC
    Remetido para:
    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA ESPECIALIZADA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
    
    Proc. 900/2014
    Interessado:
    GISELA PFAU DE CARVALHO, ASSESSORA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTE
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    LIBERAÇÃO DE TRANSPORTE
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    
    Proc. 904/2014
    Interessado:
    CNMP - CONSELHEIRO NACIONAL JARBAS SOARES JUNIOR
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS - REGULAMENTAÇÃO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 905/2014
    Interessado:
    CNMP - CONSELHEIRO NACIONAL JARBAS SOARES JUNIOR
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    RECOMENDAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - CNMP
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 899/2014
    Interessado:
    SINTEAL - SINDICATO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO DE ALAGOAS
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Quarta-feira
26 de Fevereiro de 201446

    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 162/2014
    Interessado:
    DR. FLAVIO GOMES DA COSTA NETO,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    REMESSA DA NOTIFICAÇÃO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 908/2014
    Interessado:
    DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO DESTA PGJ
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    
    Proc. 906/2014
    Interessado:
    JOSE FILIPE DE LIMA SANTANA, ANALISTA DO MINISTERIO PUBLICO
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 914/2014
    Interessado:
    LUCIANA SILVA SANTOS
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ADESÃO AO TAC
    Remetido para:
    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA ESPECIALIZADA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
    ========================================================================

    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

    ========================================================================

 =========================================================================
PROTOCOLO GERAL 

 =========================================================================
 AO(S) ‘25’ DIA(S) DO MÊS DE FEVEREIRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO
 AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS
 SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):       
          
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0803117-97.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  ARAPIRACA
  AGRATE    :
  IRENE TEIXEIRA CAVALCANTE
  AGRADO    :
  MUNICIPIO DE ARAPIRACA
  Entrada :24/02/2014    Retirada :25/02/2014
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GEORGE SARMENTO LINS JUNIOR

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2ª CÂMARA CÍVEL

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0800326-24.2014.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  AGRADO    :
  NEIDE ROSANGELA ALVES BARBOSA
  Entrada :25/02/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0000630-18.2011.8.02.0203
  APELAçãO CIVEL
  ANADIA
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSE ROBERIO ALEIDA DO NASCIMENTO
  Entrada :24/02/2014    Retirada :25/02/2014
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GEORGE SARMENTO LINS JUNIOR
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0016681-65.2010.8.02.0001
  REEXAME NECESSARIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  USINA CAETE S/A
  Entrada :24/02/2014    Retirada :25/02/2014
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0000285-20.2010.8.02.0031
  REEXAME NECESSARIO
  PORTO DE PEDRAS
  REMETENTE :
  JUIZO DA VARA DO UNICO OFICIO DE PORTO DE PEDRAS
  PARTE     :
  DANUBIO LUIZ DE MOURA CARVALHO
  Entrada :25/02/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
26 de Fevereiro de 2014 47

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3ª CAMARA CIVEL

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0802339-30.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  CONTEMPORANEA ARQUITETURA E CONSTRUçOES LTDA
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :21/02/2014    Retirada :25/02/2014
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3ª CAMARA CIVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0802728-15.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  BRADESCO SAUDE S/A
  AGRADO    :
  SILVANA TEIXEIRA BRITTO
  Entrada :25/02/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  PAULO ROBERTO M. DOS ANJOS
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0000399-64.2008.8.02.0051
  EMBARGOS DE DECLARAçãO (REC. CRIME)
  RIO LARGO
  EMBARGAN  :
  DIOGO DE SOUZA TENORIO E OUTRO
  EMBRAGDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/02/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0800413-77.2014.8.02.0900
  REVISãO CRIMINAL
  ARAPIRACA
  AUTOR(A)  :
  JULIA GRACIELE DE LIMA
            :
  
  Entrada :25/02/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TRIBUNAL PLENO CRIMINAL

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0002159-02.2011.8.02.0000
  AçAO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINARIO
  CAPITAL
  AUTOR     :
  MINISTERIO PUBLICO E ASSISTENTE DE ACUSAçAO
  REU       :
  EDUARDO ANTONIO MACEDO HOLANDA
  Entrada :25/02/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 =========================================================================

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

 =========================================================================

 =========================================================================
 PROTOCOLO GERAL  

 =========================================================================
 AO(S) ‘25’ DIA(S) DO MÊS DE FEVEREIRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO TRIBUNAL
 DE JUSTIÇA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS 
 SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0033339-04.2009.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  VALMIR GODOI DA SILVA
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :19/02/2014    Retirada :19/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 19/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0801728-77.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  AGRADO    :
  MARIANA DE OLIVIRA BRANDAO CARVALHO
  Entrada :11/02/2014    Retirada :13/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0800390-34.2014.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  ARAPIRACA
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE ARAPIRACA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Quarta-feira
26 de Fevereiro de 201448

  AGRADO    :
  MARIA DO CARMO OLIVEIRA
  Entrada :18/02/2014    Retirada :19/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0045976-16.2011.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  M. P. G. DE L.
  APEDO     :
  L. F. B. L. DE C. L.
  Entrada :14/01/2014    Retirada :15/01/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 14/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:

  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0020487-50.2006.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  AZANIAS FELIX DA SILVA
  APEDO     :
  MARCOS ANDRE OMENA SILVA
  Entrada :28/01/2014    Retirada :28/01/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0016224-77.2003.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSE CARLOS GOMES PATRIOTA JUNIOR
  Entrada :11/02/2014    Retirada :13/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0052042-17.2008.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  AEROTURISMO AGENCIA DE VIAGENS LTDA

  Entrada :17/02/2014    Retirada :18/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0500129-10.2008.8.02.0042
  APELAçãO CIVEL
  CORURIPE
  APETE     :
  JOAO JOSE SARMENTO DE CARVALHO SOUZA
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE CORURIPE
  Entrada :18/02/2014    Retirada :19/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0500207-92.2007.8.02.0024
  APELAçãO CIVEL
  NOVO LINO
  APETE     :
  MUNICIPIO DE NOVO LINO
  APEDO     :
  MARLENE BATISTA DA SILVA
  Entrada :18/02/2014    Retirada :19/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0701978-54.2011.8.02.0001
  REEXAME NECESSARIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUIZO DE DIREITO DA 17ª VARA CIVEL DA COMARCA DA
  CAPITAL-FAZENDA ESTADUAL
  PARTE     :
  ROBERTO WANDERLEY AMORIM JUNIOR
  Entrada :18/02/2014    Retirada :18/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0802980-18.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  VICOSA
  AGRATE    :
  JOSE REINALDO PEDROSA CHAGAS
  AGRADO    :
  CAMARA MUNICIPAL DE VIçOSA
  Entrada :06/02/2014    Retirada :10/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
26 de Fevereiro de 2014 49

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 06/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3ª CAMARA CIVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0007460-39.2002.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  KRISTIANO JOSE DA COSTA MIRANDA
  Entrada :05/02/2014    Retirada :05/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 05/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3ª CAMARA CIVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0000917-37.2013.8.02.0000
  EMBARGOS DE DECLARACAO EM AGRAVO DE
  INSTRUMENTO
  RIO LARGO
  EMBARGANTE:
  MINISTERIO PUBLICO
  EMBARGADO :
  ANTONIO LINS DE SOUZA FILHO
  Entrada :04/02/2014    Retirada :04/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 04/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0000181-95.2010.8.02.0041
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPELA
  APETE     :
  CLACIO SANTOS DE DEUS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :11/02/2014    Retirada :12/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0003167-45.2010.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  CLAUDEMIR OLIVEIRA DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :21/02/2014    Retirada :24/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2015
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CÂMARA CRIMINAL-HC

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0800464-88.2014.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ARTHUR RAFAEL OMENA AUTO DE OLIVEIRA GALVAO
            :
  
  Entrada :21/02/2014    Retirada :24/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL-HC
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0800313-25.2014.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  CHARLY DOS SANTOS MUNIZ
            :
  
  Entrada :21/02/2014    Retirada :24/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL-HC
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0500339-17.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ANDRE FERREIRA DOS SANTOS
            :
  
  Entrada :21/02/2014    Retirada :24/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-  0368199-17.8.02.0901
  REC. ESP. E EXT. EM EMBARGOS INFRINGENTES E DE
  NULIDADE
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  AQUINO CORREIA JAPIASSU
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :19/02/2014    Retirada :19/02/2014
  Devolução :25/02/2014   Saidap/ TJ 25/02/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 19/02/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 =========================================================================

TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

 =========================================================================



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Quarta-feira
26 de Fevereiro de 201450

. . . . .

Conselho Superior do Ministério Público

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
EXTRATO DA ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 13 (treze) dias do mês de janeiro de dois mil e catorze, na sala dos Órgãos Colegiados, no 4º andar 
da sede da Procuradoria-Geral de Justiça, presentes os Conselheiros Sérgio Jucá, Márcio Roberto Tenório 
de Albuquerque, Geraldo Magela Barbosa Pirauá, Dilmar Lopes Camerino, Afrânio Roberto Pereira 
de Queiroz, Lean Antônio Ferreira de Araújo e Marcos Méro, sob a Presidência do primeiro. Havendo 
quorum, foi declarada aberta a sessão pelo Presidente. Ato contínuo, foi posto em apreciação o Processo de 
nº PGJ/AL 158/2014, que tem como interessado o Dr. Eduardo Tavares Mendes, 1º Procurador de Justiça 
Criminal, cujo assunto trata de pedido de afastamento de suas funções para exercer o cargo de Secretário 
de Estado de Defesa Social de Alagoas. Após a manifestação dos Conselheiros presentes, deliberou-se, à 
unanimidade, nos termos do art. 66, caput, da Lei Complementar nº 15/96, pelo afastamento pretendido. 
Em seguida, o Senhor Presidente, determinou que fossem procedidas as comunicações de praxe. Nada 
mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a agregação dos Conselheiros, e, para constar, eu, Luiz de 
Albuquerque Medeiros Filho, Secretário deste Conselho, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada 
e pelo Presidente.

Maceió, 13 de janeiro de 2014.

Sérgio Jucá
Procurador-Geral de Justiça

Luiz de Albuquerque Medeiros Filho
Promotor de Justiça/Secretário do CSMP

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
EXTRATO DA ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro de dois mil e catorze, na sala dos Órgãos Colegiados, no 4º 
andar da sede da Procuradoria-Geral de Justiça, presentes os Conselheiros Sérgio Jucá, Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque, Geraldo Magela Barbosa Pirauá, Dilmar Lopes Camerino, Afrânio Roberto 
Pereira de Queiroz, Lean Antônio Ferreira de Araújo e Marcos Méro, sob a Presidência do primeiro. 
Havendo quorum, foi declarada aberta a sessão pelo Presidente. Ato contínuo, foi posta à apreciação a ata 
da 37ª reunião ordinária de 2013 deste Conselho Superior. Não havendo alterações, foi aprovada a ata 
pelos Conselheiros que anteriormente compunham este colegiado, abstendo-se de votar os noveis 
Conselheiros. Em prossecução à reunião, o Corregedor-Geral e o Conselheiro Dilmar Camerino 
informaram ao Sr. Presidente e aos demais pares a necessidade de se ausentarem face compromissos 
particulares agendados previamente. Em razão disso, e por desejarem participar da apreciação das 
promoções previstas em pauta, o Sr. Presidente, com a concordância dos demais Conselheiros, inverteu a 
pauta da reunião, colocando, em primeiro plano, a apreciação da promoção, pelo critério de antiguidade, 
para a 4ª Promotoria de Justiça Criminal de Palmeiras dos Índios, de 2ª entrância. Após manifestações dos 
Senhores Conselheiros foi proclamado o seguinte resultado. À unanimidade,  foi promovido, por 
antiguidade, para a 4ª Promotoria de Justiça Criminal de Palmeiras dos Índios, de 2ª entrância, o Dr. Fábio 
Vasconcelos Barbosa, Promotor de Justiça de Canapi, de 1ª entrância. O Conselheiro Marcos Méro, 
apresentou seu voto escrito, “verbis”: “À luz das informações prestadas pela Colenda Corregedoria-Geral 
do Ministério Público, considerando que o Promotor de Justiça Fábio Vasconcelos Barbosa, único inscrito 
neste concurso de promoção por antiguidade para a 4ª Promotoria de Justiça de Palmeiras dos Índios, 
preenche os critérios legais para a promoção de entrância a entrância, encabeça a lista de antiguidade e 
não existe óbice para o seu deslocamento funcional para um órgão de graduação superior, indico o seu 
nome para a referida movimentação vertical. É como voto.”. Dando continuidade aos processos de 
promoção, o Sr. Presidente submeteu a deliberação o processo de promoção, PELO CRITÉRIO DE 
MERECIMENTO, PARA A Promotoria de Justiça de Coruripe, DE 2ª ENTRÂNCIA. O Conselheiro 
Lean Araújo pediu a palavra e, após considerações suscitadas a respeito da doutrina do quinto sucessivo, 
pelo mesmo, pelo Sr. Presidente e pelo Corregedor-Geral Márcio Roberto, o mencionado processo foi 
retirado de pauta, mediante pedido de “vistas” do Conselheiro Lean Araújo e Márcio Roberto, para que 
seja avaliado na próxima reunião ordinária do CSMP/AL. Em prossecução a reunião, reestabeleceu-se a 
ordem natural da pauta, colocando a apreciação os processos para conhecimento. 1º Processo: Ofício nº 
136/2013 – MPC-AL. Origem: Programa Ministério Público Comunitário / Vergel do Lago. Interessado: 
Dr. Cláudio Luiz Galvão Malta, Promotor de Justiça. Assunto: Encaminhamento de Relatório das 
Atividades do Programa Ministério Público Comunitário / Vergel do Lago no período de janeiro/dezembro 
2013). 2º Processo: Ofício nº 22/2014 – 17ª PJC (PGJ/AL-130/2014). Origem: 17ª Promotoria de Justiça 
da Capital. Assunto: Comunicação de Convolação de Procedimento Administrativo nº 06/2013 em 
Inquérito Civil Público. 3º Processo: Ofício PROESDEC/MPE-AL nº 146/2014 (PGJ/AL-156/2014). 
Origem: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor (PROESDEC). Assunto: Comunicação de 
prorrogação de prazo para conclusão de Inquérito Civil Público nº 016/2012. 4º Processo: Ofício 
PROESDEC/MPE-AL nº 147/2014 (PGJ/AL-157/2014). Origem: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor (PROESDEC) Assunto: Comunicação de prorrogação de prazo para conclusão de Inquérito 
Civil Público nº 024/2012. 5º Processo: Ofício PJMI nº 006/2014 (PGJ/AL-141/2014). Origem: 
Promotoria de Justiça de Major Izidoro. Assunto: Comunicação de Instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar (PAP/PJMI/001/2014). 6º Processo: Ofício PJMI nº 008/2014 (PGJ/AL-

143/2014). Origem: Promotoria de Justiça de Major Izidoro. Assunto: Comunicação de Instauração de 
Procedimento Administrativo Preliminar (PAP/PJMI/002/2014). 7º Processo: Ofício nº 019/2014 - GPJEP 
(PGJ/AL-166/2014). Origem: 51ª Promotoria de Justiça da Capital – Execuções Penais. 
Assunto: Encaminhamento de documentação e solicitação de providências referente a apenado.  8º 
Processo: Ofício PJJG nº 0124-B/14 (PGJ/AL-111/2014). Origem: Promotoria de Justiça de Joaquim 
Gomes. Assunto: Comunicação de Instauração de Inquérito Civil Público. 9º Processo: Ofício PJP-2 nº 
0125-B/14 (PGJ/AL-118/2014). Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Penedo. Assunto: Comunicação de 
Instauração de Procedimento Preparatório. 10º Processo: Ofício PJJG nº 0127-B/14 (PGJ/AL-117/2014). 
Origem: Promotoria de Justiça de Joaquim Gomes. Assunto: Comunicação de Instauração de Inquérito 
Civil Público. 11º Processo: Ofício 1ª CPMA nº 292/13 (PGJ/AL-2563/2013). Origem: 4ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Assunto: Comunicação de Instauração de Inquérito Civil (Ref. PGJ/AL-5712/2013). 
12º Processo: Ofício 018/2014 – 26ª PJC/MPE (PGJ/AL-78/2014). Origem: 26ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Comunicação de prorrogação de prazo para conclusão de Inquérito Civil Público nº 
02/2011. 13º Processo: Ofício PJMC nº 0113-A/14 (PGJ/AL-92/2014). Origem: Promotoria de Justiça de 
Matriz de Camaragibe. Assunto: Comunicação de prorrogação de prazo para conclusão de Procedimento 
Preparatório nº 01/13. 14º Processo: Ofício PJMC nº 0120-A/14 (PGJ/AL-91/2014). Origem: Promotoria 
de Justiça de Matriz de Camaragibe. Assunto: Comunicação de Encerramento de Procedimento 
Investigatório Criminal (Portaria nº 01/13) e Encaminhamento de Cópia de Denúncia. 15º Processo: 
Ofício nº 209/2013 – 17ª PJC (PGJ/AL-2605/2013). Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de remessa de Processo Administrativo (PCFPE nº 198/13, PGJ/AL-5534/2013) 
ao Núcleo de Defesa do Patrimônio Público/MPE-AL, em razão da matéria. 16º Processo: Ofício nº 1210-
A/13 (PGJ/AL-2599/2013). Origem: Promotoria de Justiça de Matriz de Camaragibe. Assunto: 
Comunicação de prorrogação de prazo para conclusão de Procedimento Investigatório Criminal. 17º 
Processo: Ofício PJJG nº 0108-D/14 (PGJ/AL-58/2014). Origem: Promotoria de Justiça de Joaquim 
Gomes. Assunto: Comunicação de Instauração de Inquérito Civil. 18º Processo: Ofício PJJG nº 0108-
H/14 (PGJ/AL-56/2014). Origem: Promotoria de Justiça de Joaquim Gomes. Assunto: Comunicação de 
Instauração de Procedimento Preparatório. 19º Processo:  Ofício nº 06/2014 – 17ª PJC (PGJ/AL-53/2014). 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Comunicação de Instauração de Procedimento 
Administrativo nº 01/2014. 20º Processo: Ofício PJJG nº 0108-E/14 (PGJ/AL-57/2014). Origem: 
Promotoria de Justiça de Joaquim Gomes. Assunto: Comunicação de Instauração de Inquérito Civil 
Público. 21º Processo: Ofício nº 034/2013 (PGJ/AL-2543/2013). Origem: Promotoria de Justiça de 
Flexeiras. Assunto: Comunicação de Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta referente ao PP 
de ICP nº 002/2012. 22º Processo: Ofício 1º CPMA nº 291/13 (PGJ/AL-2561/2013). Origem: 4ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Comunicação de Instauração de Inquérito Civil (PGJ/AL-
5712/2013).  23º Processo: Ofício nº 196/2013 – 17ª PJC (PGJ/AL-2473/2013). Origem: 17ª Promotoria 
de Justiça da Capital. Assunto: Comunicação de prorrogação de prazo para conclusão de Inquérito Civil 
Público nº 04/2012.  24º Processo: Ofício PROESDEC/MPE-AL nº 943/2013 (PGJ/AL-2457/2013). 
Origem: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor (PROESDEC). Assunto: Comunicação de 
Instauração de Inquérito Civil. 25º Processo: Ofício CPMA nº 191/13 (PGJ/AL-2622/2013). Origem: 4ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Comunicação de prorrogação de prazo para conclusão de 
inquérito civil (PGJ/AL-125/2013). 26º Processo: Procedimento Administrativo nº PGJ/AL-545/2014 
(Ofício nº 020/2014-ESMP/AL). Origem: Escola Superior do Ministério Público de Alagoas. 
Assunto: Encaminhamento de Planejamento das Atividades da ESMP/AL para 2014. 27º Processo: 
Procedimento Administrativo nº PGJ/AL-57/2014 (Ofício PROESDEC-MPE/AL nº 010/2014). Origem: 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Maceió. Assunto: Comunicação de Conversão de 
Notícia de Fato em Inquérito Civil. 28º Processo: Procedimento Administrativo nº PGJ/AL-6366/2013. 
Origem: Promotoria de Justiça de São Luiz do Quitunde. Assunto: Encaminhamento de três (03) cópias 
de ações de improbidade administrativa propostas pela referida Promotoria e o Núcleo de Defesa do 
Patrimônio Público do MPE/AL. Não houve manifestação dos Conselheiros presentes acerca dos 
processos listados, com ressalva do Sr. Presidente em relação ao processo listado no 7º item da pauta, e 
do Conselheiro Marcos Méro que sugeriu o envio de cópia do Ofício Circular nº 01/2013, da lavra deste 
Conselho, para os titulares da Promotoria de Justiça de Major Izidoro e da 17ª Promotoria de Justiça da 
Capital, orientando sobre o cumprimento da Resolução CNMP nº 23/2007 que trata da instauração e 
tramitação de inquérito civil. Logo após essa consideração, o Conselheiro Lean Araújo questionou sobre 
a possibilidade de alteração da data e horário das reuniões ordinárias do CSMP. O Sr. Presidente esclareceu 
que, em cumprimento ao disposto no Regimento Interno, seria nesta Primeira Reunião Ordinária a 
oportunidade para eventual modificação. Após discussão, restou deliberado por unanimidade pelo 
Conselho que as reuniões ordinárias ocorrerão às segundas-feiras, às 14:00h, a partir do dia 24 de 
fevereiro do corrente ano. Em seguida foi posto em apreciação, o Procedimento Administrativo nº PGJ/
AL-182/2014, originado da Escola Superior do Ministério Público de Alagoas, tendo como interessado, o 
Dr. Cláudio José Brandão Sá, Promotor de Justiça e Vice-Diretor de Planejamento da ESMP/AL, cujo 
assunto versa sobre solicitação para ampliação do quantitativo de estagiários no MPE/AL. Após debates 
entre os Senhores Conselheiros, com a acolhida da sugestão do Conselheiro Lean Araújo, restou 
deliberado pelo colegiado  em fixar o quantitativo de 170 (cento e setenta) estagiários. Ato contínuo, 
passou-se à apreciar os processos para deliberação. 1º Processo: Procedimento Administrativo nº 
201/2011. Origem: Promotoria de Justiça da Fazenda Pública Estadual. Interessado: Anônimo. Assunto: 
Representação de possíveis irregularidades no Curso de Formação de Praças da PM/AL (2010-B). 
Relator: Conselheiro Marcos Méro. Proclamado o resultado: Conhecida e homologada a promoção de 
arquivamento. 2º Processo: Notícia de Fato 233/2013 (PGJ/AL-1167/2013). Origem: Promotorias de 
Justiça de Defesa do Consumidor da Capital. Interessado: Universidade SEUNE. Assunto: Resposta à 
Recomendação PJDC nº 03/2013. Relator: Conselheiro Marcos Méro. Proclamado o resultado: Não se 
tomou conhecimento da iniciativa do órgão de execução, devolvendo-se os autos à Promotoria de origem. 
3º Processo: Notícia de Fato 198/2013 (PGJ/AL-1066/2013). Origem: Promotorias de Justiça de Defesa 
do Consumidor da Capital. Interessado: Ibratin Nordeste Ltda. Assunto: Resposta à Recomendação 
PJDC nº 03/2013. Relator: Conselheiro Marcos Méro. Proclamado o resultado: Não se tomou 
conhecimento da iniciativa do órgão de execução, devolvendo-se os autos à Promotoria de origem. 4º 
Processo: Procedimento Administrativo 18/2013. Origem: 25ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado: Sr. Valdir Nascimento. Assunto: Representação de possíveis agressões psicológicas ao idoso. 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
26 de Fevereiro de 2014 51

Relator: Conselheiro Marcos Méro. Proclamado o resultado: Conhecida e homologada a promoção de 
arquivamento. 5º Processo: Procedimento Administrativo 07/2013. Origem: 25ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Interessado: Centro Integrado de Atendimento e Prevenção à Violência Contra Pessoa Idosa 
(CIAPPI). Assunto: Representação de possíveis agressões psicológicas e físicas contra idoso. Relator: 
Conselheiro Marcos Méro. Proclamado o resultado: Conhecida e homologada a promoção de 
arquivamento. 6º Processo: Procedimento Administrativo nº PGJ/AL-405/2013. Origem: 25ª Promotoria 
de Justiça da Capital.  Interessado: Ministério Público Federal/Procuradoria da República em Alagoas e o 
Sr. Josivaldo Pituba. Assunto: Representação de possível descumprimento do Estatuto do Idoso por 
empresas de transporte coletivo urbano de Maceió. Relator: Conselheiro Marcos Méro. Proclamado o 
resultado: Conhecida e homologada a promoção de arquivamento. Declarado impedido o Presidente. 7º 
Processo: Procedimento Preparatório nº 48/2012. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessados: Leonam Quirino de Araújo e outros. Assunto: Representação. Relator: Conselheiro Marcos 
Méro. Proclamado o resultado: Conhecida e homologada a promoção de arquivamento. Encerrada essa 
fase, o Sr. Presidente passou às comunicações de estilo, onde manifestou seus votos de congratulações a 
toda Comissão do concurso de ingresso na carreira do Ministério Público Estadual, composta pelos 
Procuradores de Justiça Afrânio Roberto Pereira de Queiroz, Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto e 
Geraldo Magela Barbosa Pirauá, pelo Promotor e secretário da comissão, Alfredo Gaspar de Mendonça e 
pelo advogado Tutmés Toledo Marcelino Gomes, representante da Ordem dos Advogados do Brasil, 
seccional Alagoas, com a adesão de todos os Conselheiros presentes. Nada mais havendo a tratar, o Sr. 
Presidente, encerrou a agregação dos Conselheiros, e, para constar, eu, Luiz de Albuquerque Medeiros 
Filho, Secretário deste Conselho, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelo Presidente.

Maceió, 24 de fevereiro de 2014.

Sérgio Jucá
Procurador-Geral de Justiça

Luiz de Albuquerque Medeiros Filho
Promotor de Justiça/Secretário

RESOLUÇÃO CSMP Nº 02/2014

Aprova a formação de lista tríplice para preenchimento de cargo de Promotor de Justiça de Coruripe,  de 
2ª entrância, mediante promoção por merecimento.
                   
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, em sua 2ª 
Reunião Ordinária do ano de 2014, realizada no dia 24 de fevereiro de 2014, fulcrado no artigo 14, inciso 
II, c/c o artigo 44, § 4º, da Lei Complementar Estadual nº 15/96, RESOLVE, aprovar a lista tríplice de 
promoção pelo critério de merecimento para preenchimento do cargo de Promotor de Justiça de Coruripe,  
de 2ª entrância, com os dois candidatos habilitados que seguem: Dra. HYlza Paiva Torres de Castro, 
Promotora de Justiça de Passo do Camaragibe, de 1ª entrância, com 05 votos, e Dr. Jomar Amorim de 
Moraes, Promotor de Justiça de Piaçabuçu, de 1ª entrância, com 04 votos.

Sala dos Órgãos Colegiados, em 24 de fevereiro de 2014.

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO:

SÉRGIO JUCÁ
        Procurador-Geral de Justiça

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Corregedor-Geral do Ministério Público

MARCOS MÉRO
Conselheiro

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Conselheiro

AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ
Conselheiro

DILMAR LOPES CAMERINO
Conselheiro

  LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO
Promotor de Justiça/Secretário do CSMP

. .

Promotorias de Justiça

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
Rua Pedro Jorge Melo e Silva, nº 79, 2º andar, Poço, Maceió-AL, CEP: 57025-400. Fone: (82) 2122-

3529 e 2122-3530

INFRAESTRUTURA URBANÍSTICA - SANEAMENTO BÁSICO – RESÍDUOS SÓLIDOS.

Processo nº PGJ/AL-843/2008.

PORTARIA 1º CPDA Nº 09/2014

   O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, através da 4ª Promotoria de 
Justiça da Capital, em face de representação formulada pela Associação doa Moradores da Rua Lucilo 
Simões Souza - AMOLUZA, informando o estado de abandono de dois terrenos localizados na Rua 
Lucilo Simões Souza, bairro do Barro Duro, nesta capital, posto que carroceiros despejam no local 
lixo residencial e resíduos da construção civil, atraindo vetores, inclusive com focos de aedes aegypti, 
que colocam em risco a saúde e a segurança da população, entre outros problemas relacionados com a 
qualidade de vida dos munícipes, em face do descaso do Poder Público Municipal em atuar no sentido de 
evitar que as áreas fossem transformadas em depósito irregular de lixo a céu aberto.

   CONSIDERANDO que todos têm direito ao meio ambiente 
ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida, impondo-
se ao poder público e à coletividade o dever de defendê-lo, preservá-lo e recuperá-lo para as presentes e 
futuras gerações;

   CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, 
garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros 
agravos (CF, art. 196);

   CONSIDERANDO que a municipalidade, dentre outras tarefas, tem o 
dever de proteger a saúde e o meio ambiente;

   CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público tomar todas 
as medidas necessárias para a implementação do equilíbrio urbano, sejam elas positivas (provocando 
o Poder Público para a elaboração de planos, controlando a omissão pública e privada), sejam elas 
negativas (coibindo condutas dos diversos agentes envolvidos que de alguma forma intentem contra seus 
princípios).

   CONSIDERANDO a exigência legal de Autorização Ambiental 
Municipal para as atividades ou empreendimentos efetiva ou potencialmente poluidores ou degradantes 
do meio ambiente (art. 34 da Lei Municipal nº 4.548, de 21 de novembro de 1996 – Código Municipal de 
Meio Ambiente de Maceió);

   CONSIDERANDO a existência de interesse do Ministério Público na 
apuração dos fatos, com o objetivo de implementação das medidas de âmbito civil preconizadas pelo art. 
129, inciso III da Constituição Federal;

   CONSIDERANDO que a Constituição Federal prevê a sujeição dos 
degradadores do meio ambiente a imposição de sanções penais e administrativas, além da obrigação de 
reparar os danos causados (CF art. 225, § 3.º).

RESOLVE

com espeque no art. 2º, II da Resolução nº 01, de 14 de julho de 2010, do COLÉGIO DE PROCURADORES 
DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, instaurar o presente

INQUÉRITO CIVIL,

 promovendo as diligências necessárias e passando a adotar as seguintes providências:

   1 – autuação e registro da presente Portaria no Livro de Registro 
competente;

   2 – comunicação da instauração do presente procedimento preparatório, 
através de ofício, ao Exmo. Sr. Presidente do Conselho Superior do Ministério Público, ao teor do art. 1º, 
§ 2º, da Resolução nº 01/96, da PGJ, bem assim ao Exmo. Diretor do 1º Centro de Apoio Operacional do 
Ministério Público;

   3 – juntada aos autos dos documentos encaminhados pela 26ª 
Promotoria de justiça da Capital através do Ofício nº 281/2013 26ª PJC/MPE;

   4 – requisição de perícia de constatação de dano ambiental ao Exmo. 
Sr. Secretário Municipal de Proteção ao Meio Ambiente, com respostas aos quesitos a serem formulados, 
bem como de informações acerca da adequação do local com as normas urbanísticas ao Superintendente 
Municipal de Controle e Convívio Urbano e ao Superintendente de Limpeza Urbana de Maceió acerca da 
conformidade com o Código Municipal de Limpeza Urbana;

   5 – designo audiência para o dia 21 de março de 2014, às 10:00 horas, 
para realização de audiência, notificando-se a Superintendência de Limpeza Urbana de Maceió - SLUM, 
representação dos moradores, SEMPMA e SMCCU.

   Por fim, oficie-se ao Exmo. Procurador-Geral de Justiça, solicitando a 
publicação da presente Portaria no Diário Oficial do Estado de Alagoas, na forma do art. 7º da Resolução 
CPJMPAL nº 01, de 14 de julho de 2010.

   Registre-se em livro próprio e cumpra-se.

Maceió, 20 de fevereiro de 2014.

ALBERTO FONSECA
Promotor de Justiça


		suporte@cepal.al.gov.br
	2014-02-26T00:00:00-0300
	CEPAL - COMPANHIA DE EMPREENDIMENTOS, INTERMEDIAÇÃO E PARCERIAS DE ALAGOAS
	COMPANHIA DE EDICAO IMPRESSAO E PUBLICACAO DE ALA:04308836000109
	Assinar o Diário Oficial




